Информация по проверке финансово-хозяйственной деятельности  муниципального дошкольного образовательного  учреждения «Детский сад «Лучик» города Балашова Саратовской области» за 2023 год.
Основание для проведения контрольного мероприятия:  Федеральный закон от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (с изменениями и дополнениями),  положение о Контрольно-счетной комиссии Балашовского муниципального района, утвержденное решением Собрания депутатов от 31.03.2011 года 
№ 03/07 (с изменениями и дополнениями), стандарт финансового контроля (СФК-1), «Общие правила проведения контрольного мероприятия», утвержденный распоряжением Контрольно-счетной комиссии Балашовского муниципального района от 29.12.2017 года №28 (с изменениями от 20.12.2022 года № 29),  п. 5 плана работы Контрольно-счетной комиссии Балашовского муниципального района на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии  Балашовского муниципального района от 15.12.2023 года №30.

Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность, получившая документальное отражение в подлинных бухгалтерских и иных документах.

Цель контрольного мероприятия: проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Лучик» города Балашова Саратовской области».

Срок контрольного мероприятия: с 02.08.2024г. по 02.09.2024г.

Проверяемый период: с 01.01.2023г. по 31.12.2023г.

Объект контрольного мероприятия: муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Лучик» города Балашова Саратовской области» (далее по тексту  – МДОУ д/с «Лучик» г. Балашова).

Место нахождение: 412302, Россия, Саратовская область, г. Балашов, пер. Привокзальный, д.8

Комиссия в составе:   

- аудитор Контрольно – счетной комиссии Балашовского муниципального района Гайваронская Л. В.;

- аудитор Контрольно - счетной комиссии Балашовского муниципального района Руднева С.В.

Проверка проведена с ведома заведующего муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Лучик» города Балашова Саратовской области» Н.А. Карнауховой, выборочным методом  из всех представленных документов учреждением.

В результате контрольного мероприятия составлен акт №7 от 27.08.2024г.
Результаты контрольного мероприятия:
Контрольно-счетной комиссией Балашовского муниципального района в ходе проверки выявлены нарушения на общую сумму 996,4 тыс.руб., в том числе:

неправомерные расходы – 986,1 тыс.руб., в том числе по кодам  классификатора нарушений:

- нарушение порядка и условий оплаты труда – 215,8 тыс. руб. (п. 1.2.95 Классификатора нарушений);
- нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной деятельности первичными учетными документами – 115,5 тыс. руб. (п. 2.2 Классификатора нарушений); 

- принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих доведенные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств  
– 654,8 тыс. руб. (п. 1.2.59 Классификатора нарушений);
неэффективное использование бюджетных средств: 

- нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной деятельности первичными учетными документами – 10,3 тыс. руб. (п. 2.2 Классификатора нарушений);
1. В нарушение п.4.2. муниципального задания от 27.12.2022 года, представленный отчет сформирован 15.03.2024 года, срок предоставления до 15.02.2024 года; 
2. В нарушение п.14  Приказа Минфина России от 31 августа 2018 года №186н «О Требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения», МДОУ д/с «Лучик» г. Балашова вносило изменения в показатели ПФХД без формирования изменений в обоснования (расчеты) плановых показателей; 
3. В нарушение ст. 161, 162, 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 2023 году МДОУ д/с «Лучик» г. Балашова приняло бюджетные обязательства (9 532,0 тыс.руб.), свыше предусмотренного в плане финансово - хозяйственной деятельности от 19.12.2023 года  (8 877,2 тыс.руб.) объема лимитов в сумме 654,8 тыс. руб., что является неправомерными расходами по статье 211 «заработная плата» бюджетной классификации (п. 1.2.59 Классификатора нарушений); 
4. В нарушение Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты, утвержденными постановлением Госкомстата России от 05.01.2004 года № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты». В тарификационные списки на 01.09.2022 года с фондом оплаты труда 672,0 тыс.руб. в месяц в итоговой строке включена доплата «Замена» в размере 2,1 тыс.руб. в месяц (2,1 тыс.руб. * 8 мес.2023г.), на 01.09.2023 года с фондом оплаты труда 776,8 тыс.руб. в месяц в итоговой строке включена доплата «Замена» в размере 11,2 тыс.руб. в месяц (11,2 тыс.руб. * 4 мес.2023 г.), которые неправомерно завысили  фонд оплаты труда за 2023 год в сумме 61,6 тыс.руб. (п. 1.2.95 Классификатора нарушений);
5. В нарушение ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» допущено расхождение данных первичных документов по должности заведующий, при выполнении хозяйственных операций по учету оплаты труда; 
6. В нарушение п.3.5. Положения о порядке распределения стимулирующей части фонда оплаты труда работников МДОУ д/с «Лучик» г. Балашова при анализе и оценке результатов профессиональной деятельности педагогов по портфолио для назначения выплат стимулирующего характера педагогическим работникам учреждения, отраженных в протоколе №1 от 14.08.2023 года заседания комиссии по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда, не внесена в список лиц на получение данной выплаты о количестве баллов должность методиста. Неправомерные расходы бюджетных средств составили в сумме 66,1 тыс.руб. (п. 1.2.95 Классификатора нарушений); 
7. В нарушение ст. 103, 372 Трудового кодекса Российской Федерации и п.7.8. устава учреждения не представлены графики работы сотрудников МДОУ д/с «Лучик» г. Балашова, не был издан соответствующий приказ, согласованный с представительным органом организации, графики не доведены до сведения работников, не позднее, чем за 1 (один) месяц до введения их в  действие. Допущено превышение нормы рабочего времени, предусмотренного в сутки по должности сторож в количестве 370,5 часов. Неправомерные расходы бюджетных средств составили в сумме 53,0 тыс.руб. (п. 1.2.95 Классификатора нарушений); 
8.  В нарушение п. 2.1. постановления администрации Балашовского муниципального района от 17.08.2021 года №236-п «Положение о выплатах стимулирующего и компенсационного характера, оказании материальной помощи и иных выплат руководителям муниципальных бюджетных, автономных дошкольных образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования, в отношении которых управление образования администрации Балашовского муниципального района, осуществляет функции и полномочия учредителя» в расчетно – платежной ведомости за сентябрь 2023 года заведующему МДОУ д/с «Лучик» г. Балашова начислена премиальная выплата в размере 0,5 тыс.руб., не имевшая  правовых оснований для ее получения, при отсутствии приказа и без согласования с учредителем. Неправомерные расходы бюджетных средств составили в сумме 0,7 тыс.руб. (п. 1.2.95 Классификатора нарушений); 
9. В нарушение положения о премировании муниципального дошкольного образовательного учреждения «Лучик» г. Балашова, утвержденного заведующим МДОУ д/с «Лучик» г. Балашова от 31.08.2022 года №180, приказом МДОУ д/с «Лучик» г. Балашова №166 л/с от 29.12.2023 года начислена премиальная выплата в сумме 34,5 тыс.руб., на основании решения собрания первичной профсоюзной организации (протокол №12 от 18.12.2023 года), в котором выделены средства в размере 8,1 тыс.руб. для премирования младших воспитателей по итогам работы за 2023 год. Неправомерные расходы бюджетных средств составили в сумме  34,4 тыс.руб. (п. 1.2.95 Классификатора нарушений); 
10. В нарушение Приказа Минфина России от 30 марта 2015 года №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» МДОУ д/с «Лучик» г. Балашова в меню – требование  на выдачу продуктов питания не заполнялись обязательные реквизиты предусмотренные данным приказом и не вносились расчеты стоимости питания, допускались исправления;
11. В нарушение приложения №7 СанПиН 2.3/2.4.3590-20  учреждением не обеспечено выполнение среднесуточных норм питания на одного воспитанника. Превышение среднесуточных норм питания на 1 воспитанника в МДОУ д/с «Лучик» г. Балашова привело к завышению расходов по продуктам питания из средств, выделенных на выполнение муниципального задания. Неправомерные расходы бюджетных средств составили в сумме 93,0 тыс. руб. (п. 2.2 Классификатора нарушений); 
12. В нарушение сборника технологических нормативов под ред. Могильного М.П., приказа МДОУ д/с «Лучик» г. Балашова  от 23.05.2023 года №179 «Об утверждении основного меню» учреждение допустило превышение норм закладки продуктов, что привело к завышению расходов по продуктам питания выделенных из средств на выполнение муниципального задания. Неправомерные расходы составили в сумме 22,5 тыс. руб. (п. 2.2 Классификатора нарушений); 
13. В нарушение СанПиН 2.4.3648-20 МДОУ д/с «Лучик» г. Балашова не обеспечило выполнение норм по мягкому инвентарю на каждого воспитанника, наличие которого не соответствует количеству воспитанников в 2023 году;  
14. В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  установлены факты наличия на балансе МДОУ д/с «Лучик» г. Балашова долгосрочной дебиторской и кредиторской задолженности по родительской плате по выбывшим детям из учреждения;
15.  В нарушение ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации в учреждении допущено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 10,3 тыс.руб. за нарушение законодательства о налогах, сборах и страховых взносах (п. 2.2 Классификатора нарушений).
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